
5 گردشگری

بازدید و تجلیل از آتش نشانان شرکت عمران آب و خدمات کیش

گــروه گردشــگری - معاون 
درآمدهــای  گفــت:  گردشــگری 
اقتصادی حاصل از گردشگری در میان 
جوامع روســتایی توزیع شده و میزان 
اشــتغال زایی در ایــن مناطق افزایش 

چشمگیری داشته است.
ولی تیموری در نشســت توسعه 
اقتصادی روســتا با مدیــران وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت که با هدف 
تشــریح اقدامات و بررســی نیازهای 
توسعه گردشگری در مناطق روستایی 
برگزار شــد، اظهار کرد: بــا توجه به 
جایگاه مهم روســتاها به عنوان یکی 
از مقصدهای مورد توجه گردشگران 
در ســال های گذشــته، ۵۰۰ روستا به 
عنوان روســتاهای هدف گردشگری 
انتخاب شــد که برخی از آن ها با توجه 
به تغییرات سیاسی و جغرافیای طبیعی 
این مناطق دچار تغییرات شده بودند و 

نیاز به ارزیابی و پایش وجود داشت. 
به همین دلیــل، با رویکرد حفظ 
حداکثری روستاهای گردشگرپذیر و 
ایجاد زمینه های رقابتی میان روستاها، 
طرحــی با همــکاری صاحب نظران 
حوزه گردشــگری و روســتا، شامل 
شاخص های ارزیابی و رتبه بندی تهیه 

شد. 
این طــرح  با هــدف رتبه بندی 
روســتاهای گردشــگرپذیر و تعیین 
استانداردها و شاخص های مورد نیاز 
روستاهای کشــور مورد بررسی قرار 
گرفت. فاز مطالعاتی آن انجام شــد و 
هم اکنــون در مراحل نهایی برای اجرا 

قرار دارد.
او افزود: با توجــه به نامگذاری 
ســال ۲۰۲۱ با عنوان گردشــگری و 
توسعه روستایی توسط سازمان جهانی 
گردشگری )UNWTO( به منظور 
تعیین سیاست ها و برنامه های کلان ملی 
و تعیین نقشــه راه توسعه گردشگری 
روســتایی ایران، طرح مطالعات سند 
بخشی توســعه گردشگری روستایی 
کشــور با رویکــرد محصول محور 
در برنامه هــای پژوهشــی معاونــت 
گردشگری گنجانده شد که ضمن تهیه 
شرح خدمات مطالعاتی و تعیین مشاور 
ذی صلاح، مطالعات اولیه طرح در حال 

انجام است.  
تیموری به ســایر اقدامات مؤثر 

در حوزه گردشگریِ مناطق روستایی 
و عشــایری اشاره کرد و گفت: صدور 
پروانــه بهره برداری برای حدود ۲۳۰۰ 
واحــد اقامتگاه بومگــردی در مناطق 
روستایی که زمینه اشتغال را برای حدود 
۸۰۰۰ نفر ایجاد کرد، از دســتاوردهای 

این حوزه است. 

این اقدام در حالی انجام شــد که 
اقامتگاه های بومگردی، به عنوان اماکن 
اقامتی رسمی و شناخته شده در کشور 
معرفی شــده و مورد اســتقبال بخش 
گسترده ای از گردشگران و تورگردانان 

قرار گرفته است.
وی بــا بیــان این کــه برگزاری 

دوره های آموزشــی توانمندســازی 
جوامع محلی در حوزه های روستایی 
و عشایری با هدف آشناسازی آن ها با 
مفاهیم، مزایا و خدمات گردشگری نیز 
از دیگر گام های برداشته شده در این این 
زمینه به شــمار می آید، افزود: تبلیغات 
و معرفی جاذبه های گردشــگری در 

حوزه های روســتایی و عشــایری و 
تأمین اعتبار برای برگزاری جشنواره ها 
و رویدادهــای گردشــگری در این 
مناطق، تدوین دســتورالعمل صدور 
مجوز گردشگری کشاورزی به منظور 
افزایش درآمد خانوارهای روســتایی 
و بهره مندی آن هــا از منافع حاصل از 
گردشــگری به عنوان درآمد تکمیلی، 
تشــکیل و برگزاری جلســات کمیته 
ملی گردشگری روستایی و عشایری 
با حضور سایر دستگاه های اجرایی با 
هدف هماهنگی و هدایت برنامه های 
توسعه گردشگری در این مناطق و نیز 
تشکیل انجمن حرفه ای اقامتگاه های 
بومگردی کشور در راستای واگذاری 
امــور به بخش خصوصــی و افزایش 
مشارکت در حوزه های تصمیم گیری، 
اقدام های مکمل در راســتای توسعه 
ایــن بخــش بــوده اســت. معاون 
گردشــگری ادامه داد: تدوین ضوابط 
فنــی اقامتگاه های بومگردی، بســتن 
چندین تفاهم نامه همکاری مشــترک 
با دســتگاه های اجرایــی و بانک های 

عامل به منظور توســعه گردشــگری 
در مناطــق روســتایی و حمایــت از 
طرح های بخش خصوصی با پرداخت 
تسهیلات و کمک های فنی و اعتباری، 
ایجاد و توســعه زیرساخت های مورد 
نیاز در روســتاهای هدف گردشگری 
بــا تخصیــص اعتبــاری در حدود 
۲۵۰  میلیــارد ریال از ســال ۱۳۹۶ تا 
پایان ســال ۱۳۹۹ از محــل اعتبارات 
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای 
بــه منظور ایجــاد و توســعه راه های 
دسترسی، محوطه ســازی، روشنایی 
مسیر، آب رســانی، گازرسانی، ایجاد 
ســرویس های بهداشتی و نماز خانه و 
غیره، اجرای طرح شناسایی، ارزیابی و 
رتبه بندی روستاهای هدف گردشگری 
به منظور درجه بندی روستاهای هدف 
گردشــگری و تعیین اســتانداردها و 
شــاخص های مورد نیاز روســتاهای 
گردشــگرپذیر کشــور و در نهایت 
تصویب و تایید طرح مطالعات ســند 
بخشی توســعه گردشگری روستایی 
کشور با رویکرد محصول محور و نیز 
تعیین سیاست ها و برنامه های کلان و 
نقشه راه توسعه گردشگری روستایی 
ایران از جمله اقدامات زیرساختی این 

حوزه به شمار می آید. حمیدرضا ملکی 
ـ مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ـ نیز درباره اجرای طرح مثلث توسعه 
اقتصادی ـ فرهنگی کشور با محوریت 
توســعه روستایی، توضیحاتی داد و با 
ذکر برخی از اقدامات انجام شــده در 
اســتان های کرمان و خراسان رضوی، 
نتایج حاصــل از فعالیت هــا در این 
استان ها را مثبت ارزیابی کرد و یادآور 
شــد: در نظر دارند این اقدامات را در 

گستره وسیع تری از کشور اجرا کنند.
وی با بیان این کــه در این طرح، 
محوریت اساسی با بخش خصوصی و 
جامعه محلی است، گفت: هدف ما این 
است که در این طرح با توسعه همه جانبه 
روســتا و به منظور کاهش مهاجرت از 
روستا، آن را به سایر استان های کشور 

تسری ببخشیم.
در این نشســت، مقرر شــد به 
منظور توســعه همــکاری فی مابین، 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در کمیته ها و کارگروه های 
اجرایی طرح توســعه اقتصادی روستا 
عضــو شــده و نماینده تــام الاختیار 
معاونت گردشــگری برای حضور در 

کارگروه ها معرفی شود.

انتفاع جامعه محلی، رویکرد توسعه گردشگری روستایی در کشور

گروه گردشگری - آئین نوروز 
صیاد این روزها در ســواحل جنوبی 
کشور به خصوص در استان هرمزگان 
که مردم آن توانسته اند یک همزیستی 
جالبی با دریا داشته باشند به همین دلیل 
یک روز در ســال را بــه عنوان نوروز 
دریایی جشن می گیرند این آئین در میان 
اهالی دریا بسیار مهم است آنقدر که این 
روزهــا برای آن خانه تکانی می کنند و 
جشن می گیرند. لباس های کهنه را دور 

می ریزند و تنی به آن می زنند.
در این باره نشست مجازی برگزار 
شد و مردم شناسانی که روی این آئین 
کار کرده اند، به توضیحــی درباره آن 
پرداختند از جمله شــبان میرشکرایی 
مردم شناس که در این نشست مجازی 
بیان کرد: این آئین یک جریان نو شدن 
را در خــود دارد اما ارتباط موضوعی با 
مشاغل دارد چه آنها که به عنوان صیادی 
با دریا کار دارند و یا آنها که با کشتی و 
هدف تجارت فعالیت می کنند. موضوع 
دریا برای این افراد خیلی مهم است پس 
رفتارها و تغییرات دریا نیز در شغل آنها 

بسیار مهم بوده است.
وی گفت: در پایان تقویم دریایی 
یک دوره ۶۰ روزه طوفانی وجود دارد 
که نمی توانند بــرای صید و بادبانی به 
دریــا بروند اما پــس از آن یک روز نو 
آغاز می شود و زمان تازه ای برای فصل 
جدید کار شــروع می شود. این جریان 

تغییرات اقلیمی و نو شــدن این اتفاق 
شامل قشر مرتبط با دریا نمی شود بلکه 
مرتبط با تمام افرادی است که در حاشیه 
دریــا زندگی می کنند. از زمان کهن که 
زندگی با دریا شــروع شــد، مردم این 
اتفاق را جشــن می گرفته اند بنابراین 
نمی توان گفــت مبدا آنچه زمانی بوده 
است. از نظر موضوعی همان اتفاقاتی 
که در نوروز باســتانی و تحویل سال 
داریــم با اتفاقاتی که در جریان زندگی 

در نوروز دریایی هم می افتد، به هم شبیه 
اســت مثل خانه تکانی. پیش از نوروز 
صیاد مردم محیط کار یعنی قایق و لنج 
و خانه های خود را تمیز می کنند. مانند 
آئین های مرتبط با نو شدن سال جدید.

میرشــکرایی بیــان کــرد: مردم 
برگ های ســبز نخل را به در خانه ها و 
خاک ســرخ می زنند. این نشان از سبز 
و نو شدن است. در روز نوروز دریایی 
گوشــت می خورند نه غذای دریایی. 
لبــاس نو می پوشــند و شــب هنگام 
خودشــان و دامشان را به دریا می برند 
با این اعتقاد که خودشان و دامشان پاک 
می شود. حتی ابزارآلات یا کف پوش 
شــأن را به آب می زننــد. این آداب و 

رســوم شبیه به مراسم شوشی در قشم 
اســت. موجودی که از پلیدی به نیکی 
می آید و در جریان آن داد و ســتدهایی 

اتفاق می افتد.
این پژوهشگر میراث ناملموس 
افزود: این آئین در بسیاری از روستاهای 
ساحل نشین واقعاً اتفاقاً می افتد و لازم 
نیست بازسازی شود. عمده ترین آئین 
از ایــن روز خانه تکانی و آذین بندی و 
به آب زدن هســت. این را می توان از 

سواحل غربی خلیج فارس یعنی حوزه 
فرهنگی عراق و کویت ببینیم تا ساحل 
غربی هنــد. بســیاری از دریانوردان 
ایرانی کــه از جنوب هرمــزگان کار 
تجارت انجام می دادند با این کشورها 
داد و ستد داشتند و حتی این فرهنگ را 

انتقال داده اند. 
حتی زنگبار هم نوروز دریایی را 
داریم به همین دلیل موجب شد که برای 
تهیه پرونده ثبت جهانی نوروز صیاد به 
این کشورها مکاتبه کنیم تا بتوانیم مثل 
پرونده نوروز، بــا نگاه ارتباط نزدیک 
مشــاغل با اقلیم و هم زیســتی انسان 
و طبیعت به جهان نشــان داده شود و 
بگوییــم که چقدر این اثر ارزشــمند 

می تواند در دنیا مورد توجه باشد.
میرشکرایی درباره تاریخ برگزاری 
این مراسم نیز گفت: معمولاً از روز نهم 
تا یازدهم مرداد این آئین جشن گرفته 
می شــود و بیشــترین تنوع را دارد. به 
خصوص در ســواحل غربی اســتان 
هرمزگان که توجه بیشتری به آن شده 
اســت. اما در روستاهای قشم، کنگ و 
غرب استان تا پارسیان و روستاهایی که 
بافت سنتی دارند هنوز این آئین برگزار 

می شود. مثل آئین شوشی که البته چون 
سلخی ها به آن بیشتر پرداخته اند از آنجا 

به دیگران بیشتر معرفی شده است.
در ادامه این نشســت، عبدالرضا 
دشتی زاده باستان شناس و مردم شناس 
گفت: مردم قدیمی در سواحل جنوبی 
ایران از لفظ نوروز دریا استفاده می کنند 
اما امروزه مردم از عنوان نوروز صیاد در 

کلام بهره می گیرند. 
آنچه که امروزه در روستای سلخ 
اجرا می شــود، نوروز دریا ماهیتش با 
آنچه که الان برگزار می شود، متفاوت 
است به این دلیل که جامعه محلی سلخ 
برای بالابردن جذابیت بصری مراسم، 
یک ســری مســابقات را به آن اضافه 

کردند اما در نــوروز دریایی واقعی و 
اصیل این مسابقات نبود.

رئیــس اداره میــراث فرهنگی 
سازمان منطقه آزاد قشم گفت: مردم در 
روزی که دریا خواهر است، یعنی دریا 
آرام باشد، این مراسم را برگزار می کنند. 
در نوروز دریا چنــد اتفاق می افتد در 
چند سال اخیر بیشتر در روستای سلخ 
برگزار می شود اما در روستاهای رمچاه 
یا روستاهای دیگر هم برگزار می شده 
اســت. وقتی به منطقه آزاد قشم آمدم 
متوجه شــدم که اهالی روستای سلخ 
بیشــتر به آن پرداخته اســت و حالا از 
روســتای سلخ به دیگران معرفی شده 
است در حالی که این یک آئین دریایی 
اســت و در روستاهایی که میان دشتی 

هم هستند برگزار می شود.
وی گفــت: در ایــن روز مردم 
می گویند که آب دریا پاک است و پس 
همه چیز را با آن می شــویند چون آب 
دریا روشن می شود. همچنین خوردن 
غــذای دریایی ممنوع اســت. مردم 
می گویند که در این روز، نباید صیادی 
کرد و روز استراحت دریا و ماهیان آن 

است.
دشتی زاده ادامه داد: شوشی یعنی 
همان شپشــی یا شیشی و یک نمایش 
طنز است. معمولاً قدیمی ها در عروسی 
نیز این مراسم را برگزار می کردند. این 
آئین به نوروز دریا هم اضافه شده است.

آیین نوروز صیاد به عنوان جشن پیوند انسان و دریا اوایل مرداد هر سال در روستاهای جنوب ایران برگزار می شود.
 این آیین مورد بررسی مردم شناسان قرار گرفت.

نوروزی برای پیوند مردم با دریا؛

   مردم جنوب، دریا را تکریم 
می کنند

در ایــن روز مــردم می گویند کــه آب دریا پاک اســت و پس همه چیز را با آن می شــویند 
چــون آب دریا روشــن می شــود. همچنین خــوردن غــذای دریایی ممنوع اســت. مردم 
می گوینــد کــه در ایــن روز، نباید صیادی کرد و روز اســتراحت دریا و ماهیان آن اســت.
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